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LAMPIRAN 1 : BIODATA PENULIS

A. Data Pribadi

ta

—SQ@ P o00T

3 — ==

n

Nama

Nama Panggilan
Tempat, Tanggal Lahir
Jenis Kelamin

Agama

Alamat

Nama Ayah

Nama Ibu

Pekerjaan orang tua

Alamat Orang Tua
Anak Ke-
No. HP

. E-mail

Line

B. Pendidikan Formal

: Muhamad Sandi Rusnahdi
. Sandi

. Jakarta, 28 Mei 2002
. Laki-laki

. Islam

: Aparkost Green Padi
: Subur

: Minah

: Ayah : Karyawan BUMD

:Ibu : Ibu Rumah Tangga

: JL.LH.Baping, Ciracas, Jakarta Timur
: 2 dari 3 bersaudara

: 085891108943

: rusnahdi@gmail.com
: muhammadsand

No. Jenjang Nama Institusi Bidang Tahun Masuk
Pendidikan Ilmu/Jurusan
1. SD SD Negeri Ciracas 07 - 2008-2014
Pagi Jakarta Timur
2. SMP SMP Negeri 174 - 2014-2017
Jakarta
3. SMA SMA Negeri 99 Jakarta IPA 2017-2020
4. S1 Fakultas Kedokteran Pendidikan 2020-sekarang
Universitas Hasanuddin | Dokter Umum
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LAMPIRAN 2 : TABEL DATA ORGANOLEPTIK WARNA

T4 (t2)

84

T3 (t4)

93

T2 (t1)

108

T1 (t3)

99

JK

No. Panelis

10
11
12
13
14
15
16
17
18
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20
21

22
23
24
25

Total

46



LAMPIRAN 3 : TABEL DATA ORGANOLEPTIK AROMA

T4 (t2)

97

T3 (t4)

91

T2 (t1)

96

T1 (t3)

91

JK

No. Panelis
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17
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19
20
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23
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Total

47



LAMPIRAN 4 : TABEL DATA ORGANOLEPTIK TEKSTUR

T4 (t2)

87

T3 (t4)

98

T2 (t1)

102

T1 (t3)

98

JK

No. Panelis

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

22
23
24
25

Total

48



LAMPIRAN 5 : TABEL DATA ORGANOLEPTIK RASA

T4 (t2)

84

T3 (t4)

95

T2 (t1)

106

T1 (t3)

96

JK

No. Panelis

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

22
23
24
25

Total
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LAMPIRAN 6 : MATERI INFORMED CONSENT PENELITIAN

NASKAH PENJELASAN MENDAPATKAN PERSETUJUAN DARI SUBJEK PENELITIAN
(INFORMASI UNTUK SUBYEK)

Selamat pagi Bapak / lbu /Saudara(i), saya Muhamad Sandi Rusnahdi,
bermaksud untuk melakukan penelitian Pengaruh Konsentrasi Tepung Ikan Teri
(Stolephorus sp.) Terhadap Kandungan Kalsium dan Daya Terima Cemilan
Kerupuk Tahu

Tujuan penelitian ini untuk untuk mengetahui pengaruh konsentrasi tepung ikan teri
(Stolephorus sp.) terhadap daya terima kerupuk tahu ikan teri. Panelis akan
diikutkan dalam penelitian ini dengan cara mengisi formulir uji organoleptik yang
telah saya sediakan. Formulir yang akan diisikan terdiri dari beberapa aspek
penilaian organoleptik yaitu warna, aroma, rasa dan tekstur dari kerupuk tahu ikan
teri. Panelis akan diminta untuk mencicipi satu sampel terlebih dahulu kemudian
panelis akan diminta untuk menilai warna, aroma, rasa dan tekstur dari sampel yang
dicicipi berdasarkan 5 tingkat kesukaan yaitu sangat tidak suka, tidak suka, agak
suka, suka dan sangat suka. Setelah mencicipi dan menilai sampel pertama
selanjutnya panelis akan diminta untuk mencicipi dan menilai sampel selanjutnya
tanpa membandingkan atau mengurutkan masing masing rasa pada tiap sampelnya.
Waktu pengujian organoleptik serta pengisian formulir organoleptik paling lama
diestimasikan pada 20-30 menit kepada setiap panelis.

Semua hasil penelitian akan dirahasiakan dan identitas panelis tidak akan
ditampilkan pada pembahasan hasil penelitian. Pada lazimnya penelitian ini tidak
akan menimbulkan hal-hal yang berbahaya bagi panelis. Panelis mempunyai hak
berpartisipasi dalam penelitian ini dengan dasar kerahasiaan dijamin, panelis
berhak sewaktu-waktu untuk menarik izin dari partisipasi kapanpun sebelum
penelitian berakhir tanpa perlu memberikan alasan. Tidak ada paksaan/intervensi
dalam penelitian ini.

Terima kasih saya ucapkan kepada para panelis yang telah ikut berpartisipasi dalam
penelitian ini, diharapkan panelis bersedia mengisi lembar persetujuan turut serta
dalam penelitian yang telah disiapkan.

Jika ada hal yang ingin ditanyakan mengenai penelitian ini dapat menghubungi
peneliti dengan alamat dan nomor kontak di bawah ini.

Identitas Peneliti
Nama : Muhamad Sandi Rusnahdi
Alamat: Aparkost Green Padi

No Hp : 085891108943
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LAMPIRAN 7 : LEMBAR INFORMED CONSENT

FORMULIR PERSETUJUAN SETELAH PENJELASAN

Saya yang bertandatangan di bawah ini :

Nama PO PUPPPPORPPPPPPR
Umur L e e s
Masa Kerja O OO PPPPUTPPPPPTPPON
Satuan L e

Alamat L e e e ee e ettt et et et e e et et et e e te et ee e ee e s eneaeneaeaeaees

setelah mendengar/membaca dan mengerti penjelasan yang diberikan mengenai tujuan,
manfaat, dan apa yang akan dilakukan pada penelitian ini, menyatakan setuju untuk ikut
dalam penelitian ini secara sukarela tanpa paksaan.

Saya tahu bahwa keikutsertaan saya ini bersifat sukarela tanpa paksaan, sehingga
saya bisa menolak ikut atau mengundurkan diri dari penelitian ini. Saya berhak bertanya
atau meminta penjelasan pada peneliti bila masih ada hal yang belum jelas atau masih
ada hal yang ingin saya ketahui tentang penelitian ini.

Saya juga mengerti bahwa semua biaya yang dikeluarkan sehubungan dengan
penelitian ini, akan ditanggung oleh peneliti. Saya percaya bahwa keamanan dan
kerahasiaan data penelitian akan terjamin dan saya dengan ini menyetujui semua data
saya yang dihasilkan pada penelitian ini untuk disajikan dalam bentuk lisan maupun
tulisan.

Dengan membubuhkan tandatangan saya di bawah ini, saya menegaskan
keikutsertaan saya secara sukarela dalam studi penelitian ini.

Nama Tanda tangan Tgl/BIn/Thn
Responden/Wali ..
SaKSI e e
(Tanda Tangan Saksi diperlukan hanya jika Partisipan tidak dapat memberikan
consent/persetujuan sehingga menggunakan wali yang sah secara hukum, yaitu untuk
partisipan berikut:

1. Berusia di bawah 18 tahun
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2. Usia lanjut
3. Gangguan mental
4. Pasien tidak sadar

5. Dan lain-lain kondisi yang tidak memungkinkan memberikan persetujuan

Penanggung jawab penelitian :
Nama : Muhamad Sandi Rusnahdi
Alamat : Aparkost Green Padi

Tlp 1085891108943
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LAMPIRAN 8 : LEMBAR FORMULIR UJI ORGANOLEPTIK

FORMULIR UJI ORGANOLEPTIK

“Pengaruh Konsentrasi Tepung lkan Teri (Stolephorus sp.) terhadap Kandungan

Kalsium dan Daya Terima Cemilan Kerupuk Tahu”

Nama Panelis :
Tanggal Pengujian :
Produk : Kerupuk Tahu lkan Teri

el A

Instruksi :
a. Amatilah warna pada masing-masing sampel.
b. Berikanlah penilaian pada tabel penilaian warna pada bagian kolom
kode sampel.
c. Lakukanlah penilaian terhadap aroma dari sampel.

d. Berikanlah penilaian pada tabel penilaian aroma pada bagian kolom
kode sampel.

e. Cicipilah masing-masing sampel satu-persatu.

f. Netralkan indra pengecap setiap kali selesai mencicipi satu sampel.

g. Lakukanlah penilaian rasa.

h. Berikanlah penilaian pada tabel penilaian rasa pada bagian kolom kode

sampel.
Lakukanlah penilaian tekstur.

j.  Berikanlah penilaian pada tabel penilaian tekstur pada bagian kolom
kode sampel.

k. Lakukanlah penilaian berdasarkan tingkat kesukaan pada masing masing
sampel tanpa membandingkan atau mengurutkan tingkat kesukaan
antar sampel.

1. Pengamatan terhadap warna sampel
Amati warna semua produk, berikan penilaian dengan memberikan
check list (V) pada bagian kode sampel

Penilaian Terhadap Warna Kode Sampel

Keterangan
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T1 T2 T3 T4

Sangat Suka

Suka

Agak Suka

Tidak Suka

Sangat Tidak

2. Pengamatan terhadap Aroma sampel
Rasakan aroma dari semua sampel, berikan penilaian dengan
memberikan check list (V) pada bagian kode sampel

Penilaian Terhadap Aroma Kode Sampel

T1 T2 T3 T4

Keterangan

Sangat Suka

Suka

Agak Suka

Tidak Suka

Sangat Tidak

3. Pengamatan terhadap rasa sampel
Cicipi dan lakukan penilaian rasa pada masing-masing sampel, berikan
penilaian dengan memberikan check list (V) pada bagian kode sampel
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Penilaian Terhadap Rasa Kode Sampel Keterangan
T1 T2 T3 T4
Sangat Suka
Suka
Agak Suka
Tidak Suka
Sangat Tidak
4. Pengamatan terhadap tekstur sampel
Cicipi dan lakukan penilaian tekstur pada masing-masing sampel,
berikan penilaian dengan memberikan check list (V) pada bagian kode sampel
Penilaian Terhadap Tekstur Kode Sampel Keterangan
T1 T2 T3 T4
Sangat Suka
Suka
Agak Suka
Tidak Suka
Sangat Tidak
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@ KEMENTERIAN KESEHATAN RI

LAMPIRAN 9: LAPORAN HASIL UJI KERUPUK TAHU IKAN TERI

7de

o DIREKTORAT JENDERAL PELAYANAN KESEHATAN -
e
B  BALAIBESAR LABORATORIUM KESEHATAN MAKASSAR % ~ -
* s J1. Perintis Kemerdekaan KM. 11 Tamalanrca Makassar 90245
LAPORAN HASIL UJI
Report of Analysis
No : 23012746 - 23012753 / LHU | BBLK-MKS / V1 / 2023
Nama Customer : M. SANDI RUSNAHDI
Customer Name :
Alamat : JL Branias V /2
Address :
Jenis Sampel : Kerupuk Tahu
Type of Sample (S) :
No. Sampel ;23012746 - 23012753
No. Sample :
Tanggal Penerimaan @ 09 Juni 2023
Received Date 1 June 09, 2023
Tanggal Pengujian : 09 Juni 2023 s/d 06 Juli 2023
Test Date : June 09, 2023 fo July 06, 2023
HASIL PEMERIKSAAN
No No.Lab | KodeSampel | Parameter Satuan Hasil Uji Spesifikasi Metode |
Lemak % 24,31 Gravimetrik
’ % 30,45 Titrimetrik
1 23012746 0%(1) | pavondat x| —m Kiehdal
Kaisium (Ca) vglg 1796.94 AAS |
Lemak % 28,07 Gmy‘melrik |
2 23012747 0%(2) m""""h"”‘ ’; e 2"’.;:2" 1
Kalsium(Ca) |  pgig 1909,90 AAS
Lemak % 58,64 Gravimetrik |
Karbohidrat % 2092 Titrmetrik
3 23012748 0% |ompn % | e Kehdsl ‘,‘
Kalsium (Ca) palg 1979,62 AAS \
1 Lemak % 35,89 Gravimetrik ,,,;‘
Karbohidrat % 2% | Titrimetrik
4 23012749 0%@ |pown T % 18 Kiehdal f
Kalsium (Ca) bgg 2039,89 AAS
Lemak % 28,63 Gravimetrik
Karbohidrat % 28,99 L " Titimetrik
5 23012750 2% 'protein % 1320 Kjendal
Kalsium (Ca uglg 2042,29 AAS
Lemak % 28,29 Gravimetrk
Karbohidrat % 28,53 ___ Titrimetrik
6 23012751 20%@  |poen % | 82 Kiehdal
Kalsium (Ca) pola 2180,70 AAS
Lemak % 3187 _ Gravimetrik
Karbohidrat % a9 Titrimetrik
7 23012752 0% oo % 721
Kalsium (Ca) palg 2249,77
Lemak % 28,10
Karbohidrat % 27,82
8 23012753 30%(2) Prolen % T I —
Kalsium (Ca) pa/g 2217,76 |-

Telp. 0411 586457, 586458, 586270, Fax. 0411 586270
Surat Elektronik : bblk mksr@gmail com, bblk_makassar@yahoo.com
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LAMPIRAN 10: SURAT PERMOHONAN ETIK PENELITIAN

KEMENTERIAN PENDIDIKAN, KEBUDAYAAN,
RISET, DAN TEKNOLOGI
UNIVERSITAS HASANUDDIN
FAKULTAS KEDOKTERAN
PROGRAM STUDI SARJANA KEDOKTERAN

J1. Perintis Kemerdekaan Km. 10 Tamalanren, Makassar 50245, Telp. (0411) 557436, Fax (0411) 586297

Nomor : 13146/UN4.6.8/KP.06.07/2023 6 Juni 2023
Lamp :---
Hal : Pengantar Untuk Mendapatkan Rekomendasi Etik

Yth:
Ketua Komite Etik Penclitian Keschatan FK Unhas
Makassar

Dengan hormat, disampaikan bahwa mahasiswa Program Studi Sarjana Kedokteran Fakultas
Kedokteran Universitas Hasanuddin di bawah ini :

Nama : Muhamad Sandi Rusnahdi

Nim :C011201013
bermaksud melakukan penelitian dengan Judul “Pengaruh Konsentrasi Tepung Ikan Teri
(Stolephorus sp.) Terhadap Kandungan Kalsium Dan Daya Terima Cemilan Kerupuk
Tahu”.

Untuk maksud tersebut di atas, kami mohon kiranya yang bersangkutan dapat diberikan

surat rekomendasi etik dalam rangka penyelesaian studinya.

Demikian permohonan kami, atas bantuan dan kerjasamanya disampaikan terima kasih.

Ketua,
7 s Program Studi Sarjana Kedokteran
A {4« Fakultas Kedokteran Unhas

Tembusan Yih . e dr, Ririn Nislawati, M.Kes..Sp.M
e NIP 198101182009122003
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LAMPIRAN 11: SURAT REKOMENDASI PERSETUJUAN ETIK
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